Rescriptum.

Quoad dispensationem lectum, cum nullo modo expediat novum hoc exemplum, hactenus nunquam observatum, aperire, sed scribatur Nuncio, et Episcopo, ut omnes adhibeant diligentias ad eum aliis mediis efficacioribus a praesenti statu removendum, et compellendum, ut mulierem dimittat.

513.

Roma, 2 . IV . 1663.

Reicitur petitio P. Pachomii Ohilevyč pro subsidio.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 32, fol. 73v-74, nr. 29.

CONG. 71 - 2 Aprilis 1663 (f. 55).

Fuit Congregatio generalis de Propaganda Fide in Collegio eiusdem, cui interfuerunt Emin.mi et Rev.mi DD. Cardinales infrascripti, videlicet: Barberinus, Sfortia, Albitius, et Azzolinus, nec non RR. PP. DD. Albericius, Secretarius, et Varesius; et in ea primo retulit Secretarius.

Relationes Emin.mi Ursini.

Il P. Pacomio, Provinciale de monaci ruteni uniti di S. Basilio, supplica, che se gli continui il sussidio per suo vitto, e del compagno, sinche si tratterà in Roma per i negotii della sua Religione.

³⁹² Procopius Chmelovskij (1651-1664), qui ad anno 1662 pro Coadiutore habuit Antonium Terleckij. Hoc eodem anno 1662 Chmelovskij etiam administrationem Eparchiae Luceoriensis-Cstrogiensis obtinuit, qua in Eparchia breve post tempus obiit in monasterio Dermanensi, die 22.II. 1664. - Cfr. J. PELESZ, *op. cit.*, II, p. 346; A. PETRUŠEVYČ, *Svodnaja litopys*, p. 116 sq., 127-129, 132 sq., 138-140, 324.

Dice Monsignor Segretario, che dal principio di Ottobre questo Religioso fece la medesima istanza, e dall'EE. VV. gli furono dati 50 scudi, pro unica vice, con l'approvazione di N. Signore; sono cinque mesi, che è qui, ne sarà così presto spedito, perche porta volumi di narrationi assai prolisse, e non ha ancora finito di darle tutte. Mostra d'essere ottimo Religioso, ma conforme l'uso del paese vuol viver bene, dolendosi di lui suo fratello, che è Superiore delle casa di SS. Sergio e Bacco, che habbia consumato sin' hora anche il loro assegnamento, et ha supplicato anche à Palazzo per la parte.

Rescriptum (f. 74).

Gaudeat impetratis.

514.

Roma, 3 . VII . 1663.

Annuitur petitioni P. Pachomii pro subsidio.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 32, fol. 153v, nr. 5.

CONG. 74 - 3 Iulii 1663 (f. 152).

Fuit Congregatio generalis de Propaganda Fide, in Collegio eiusdem, cui interfuerunt Emin.mi et RR.mi DD. Cardinales infrascripti, videlicet: Barberinus, Pallottus, Brancaccius, Fachenettus, Albitius, Chisius, Rospigliosius, et Ursinus, nec non RR. PP. DD. Manfronus, et Fanus; et in ea primo retulit Secretarius.

Relationes Secretarii.

Il P. Pacomio, Provinciale de monaci ruteni uniti, hebbe dall'EE. VV. più mesi sono 50 scudi a titolo di sussidio straordinario per suo mantenimento in Roma, et essendosi prolungata la sua dimora per la tardanza degli atti Capitolari di Monsignor Arcivescovo di Plosco, con cui ha la differenza, che non sono giunti se non ultimamente, supplica di qualche altro assegnamento per se, e suo compagno.

Rescriptum.

Domini mandarunt expedire quamprimum, et interim persolvi decem menstria, incipiendo a die, quo Secretarius illi praestitit subsidium de proprio.

515.

Roma, 17 . XII . 1663.

Sententia negativa S. Congregationis in negotio reaedificationis Collegii Vilmensis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 32, fol. 290v-291, nr. 8.

CONG. 80 - 17 Decembris 1663 (f. 286).

Fuit Congregatio generalis de Propaganda Fide in Aula eiusdem S. Congregationis, cui interfuerunt Emin.mi et Rev.mi Domini Cardinales infrascripti, videlicet: Barberinus, Pallottus, Ludovisius, Albizius, Rospigliosius, et Ursinus, nec non R. P. D. Albericus, Secretarius; et in ea primo retulit idem Secretarius.

Relationes R. P. D. Secretarii.

Havendo rappresentato Monsignor Nunzio di Polonia l'istanza, che faceva il Ve-

scovo di Vilna³⁹³ di qualche aiuto per la restaurazione del Collegio Pontificio di quella città, rimasto distrutto nelle guerre, fu risposto à (f. 291) Monsignor Nunzio, che ogni volta che si trattasse di riedificare il Collegio da fondamenti, e provederlo delle cose necessarie, la S. Congregazione non si trovava in stato d'addossarsi questa spesa, ma se s'intendeva solamente di rilassar l'annuo sussidio, che soleva somministrargli la Camera Apostolica, e che era stato sospeso per essersi havuto notizia, che si fusse continuato à tirare alcuni anni, benché non vi fossero più gli Alunni; la Santità Sua se ne sarebbe contentata ogni volta che si rimettesse in piedi il numero degli Alunni; hora egli replica, che havendo partecipato il tutto al Vescovo, gli ha risposto, che sebene non ha il modo di restaurare il Collegio, con tutto ciò non mancherà il solito numero degli Alunni, i quali si andaranno accomodando nel modo, che potranno fra le reliquie della ruinata habitatione. Onde supplica, che si faccia la rimessa del solito sussidio, senza di cui non possono introdursi gli Alunni.³⁹⁴

Rescriptum.

Cum Sanctissimo.

516.

Roma, 21 . I . 1664.

Considerantur petitiones monachorum Munkaciensium pro reformatione monachorum et Ecclesiae; petuntur Brevia ad diversas personas.